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D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 451

din 23 iunie 2020

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 13 alin. (1) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 99/2016 privind unele măsuri pentru salarizarea personalului plătit 

din fonduri publice, prorogarea unor termene, precum și unele măsuri fiscal-bugetare
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Valer Dorneanu — președinte

Cristian Deliorga — judecător

Marian Enache — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Cosmin-Marian Văduva — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Loredana Brezeanu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a prevederilor art. 13 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 99/2016 privind unele măsuri pentru salarizarea

personalului plătit din fonduri publice, prorogarea unor termene,

precum și unele măsuri fiscal-bugetare, excepție ridicată de Ana

Maria Dobleagă în Dosarul nr. 6.887/318/2018 al Judecătoriei

Târgu Jiu — Secția civilă. Excepția de neconstituționalitate

formează obiectul Dosarului Curții Constituționale

nr. 1.797D/2018.

2. La apelul nominal lipsesc părțile. Procedura de citare este

legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care solicită

respingerea, ca neîntemeiată, a excepției de neconstituționalitate,

având în vedere că măsura criticată a fost justificată, așa cum

rezultă din preambulul ordonanței de urgență criticate, și că nu

afectează dreptul de proprietate în substanța sa. În plus,

mecanismul eșalonării plății, ca modalitate de executare a

hotărârilor judecătorești devenite executorii, este conform

principiilor dezvoltate de Curtea Constituțională și de Curtea

Europeană a Drepturilor Omului.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

4. Prin Încheierea din 25 octombrie 2018, pronunțată în

Dosarul nr. 6.887/318/2018, Judecătoria Târgu Jiu — Secția

civilă a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 13 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2016 privind

unele măsuri pentru salarizarea personalului plătit din

fonduri publice, prorogarea unor termene, precum și unele

măsuri fiscal-bugetare. Excepția a fost ridicată de Ana Maria

Dobleagă, intimată într-un litigiu având ca obiect o contestație la

executare silită a unei hotărâri judecătorești vizând drepturi

salariale.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate se arată

că prevederile criticate încalcă art. 115 alin. (4) din Constituție,

deoarece au fost adoptate în considerarea nu a unei situații

extraordinare a cărei reglementare nu putea fi amânată, ci a

unor diverse situații cu implicații financiare legate de punerea în

executare a hotărârilor judecătorești. Aceasta reiese din faptul

că se înregistrează creștere economică și că au fost luate

numeroase măsuri de creștere a salariilor. Eșalonarea pe 5 ani

a plății sumelor prevăzute de art. 13 alin. (1) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 99/2016 este într-o vădită contradicție

cu creșterea salariilor și a pensiilor. În acest sens sunt invocate

jurisprudența Curții Constituționale referitoare la garanțiile

constituționale ale executării obligațiilor constatate prin hotărâri

judecătorești, precum și, in extenso, și cele reținute într-o opinie

separată la Decizia Curții nr. 188 din 2 martie 2010. Prin această

decizie a fost constatată constituționalitatea măsurii de

eșalonare, în intervalul 2010—2012, a plății sumelor prevăzute

prin hotărâri judecătorești având ca obiect acordarea unor

drepturi de natură salarială stabilite în favoarea personalului din

sectorul bugetar, devenite executorii până la data de

31 decembrie 2009. Opinia separată a invocat, în principal,

jurisprudența Curții Europene a Drepturilor Omului, potrivit

căreia nu este permis autorităților statului să se prevaleze de

lipsa de fonduri sau a altor resurse ca scuză pentru a nu onora

debitul stabilit prin hotărâre judecătorească; complexitatea

procedurii interne de executare sau a sistemului bugetar public

nu este de natură să exonereze statul de la obligația sa

prevăzută de Convenție de a garanta tuturor dreptul de a fi

executate într-un termen rezonabil acele hotărâri judecătorești

care sunt obligatorii și executorii și este obligația statelor

contractante să își organizeze sistemul juridic în așa fel încât

autoritățile competente să își poată executa obligațiile.

6. În final, autoarea excepției menționează că „acest debit

reprezintă în fapt parte din salariul aferent muncii prestate care

nu a fost acordat salariatului din motive de calcul greșit al

componentelor salariale aferente domeniului specific de

activitate, reglementate prin dispoziții legale”.

7. Judecătoria Târgu Jiu — Secția civilă apreciază că

excepția de neconstituționalitate este neîntemeiată. Măsura

criticată respectă prevederile art. 115 alin. (4) din Constituție,

deoarece are un caracter de excepție și vizează interesul

general public impus de situații economice. Legiuitorul a urmărit

ca drepturile a căror plată este amânată prin măsura criticată să

fie realizate fără să afecteze îndeplinirea altor obligații financiare

și realizarea altor drepturi cuvenite personalului bugetar. Mai

arată că și Curtea Constituțională a constatat constituționalitatea

unei asemenea practici de eșalonare a plății unor drepturi

salariale.

8. Potrivit art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, încheierea

de sesizare a fost comunicată președinților celor două Camere

ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului Poporului, pentru a-și

exprima punctele de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate.

9. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere cu privire la excepția de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele: 

10. Curtea a fost legal sesizată și este competentă, potrivit

dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție, precum și ale art. 1

alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea nr. 47/1992, să

soluționeze excepția de neconstituționalitate.



11. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl reprezintă

art. 13 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 99/2016 privind unele măsuri pentru salarizarea personalului

plătit din fonduri publice, prorogarea unor termene, precum și

unele măsuri fiscal-bugetare, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 1035 din 22 decembrie 2016, aprobată

prin Legea nr. 152/2017, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 487 din 27 iunie 2017, care are următorul

conținut: „(1) Plata sumelor prevăzute prin hotărâri judecătorești
având ca obiect acordarea unor drepturi de natură salarială
stabilite în favoarea personalului din instituțiile și autoritățile
publice, devenite executorii în perioada 1 ianuarie—
31 decembrie 2017, se va realiza astfel:

a) în primul an de la data la care hotărârea judecătorească
devine executorie se plătește 5% din valoarea titlului executoriu;

b) în al doilea an de la data la care hotărârea judecătorească
devine executorie se plătește 10% din valoarea titlului
executoriu;

c) în al treilea an de la data la care hotărârea judecătorească
devine executorie se plătește 25% din valoarea titlului
executoriu;

d) în al patrulea an de la data la care hotărârea
judecătorească devine executorie se plătește 25% din valoarea
titlului executoriu;

e) în al cincilea an de la data la care hotărârea
judecătorească devine executorie se plătește 35% din valoarea
titlului executoriu.”

12. În opinia autoarei excepției de neconstituționalitate,

dispozițiile criticate contravin normelor constituționale cuprinse

în art. 1 alin. (4) referitor la separația puterilor în stat, art. 16

alin. (1) privind egalitatea în drepturi, art. 21 privind liberul acces

la justiție, art. 44 alin. (2) și art. 53 referitor la restrângerea

exercițiului unor drepturi sau al unor libertăți.

13. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

reține că dispozițiile criticate se înscriu într-o practică recurentă

a legiuitorului român de eșalonare succesivă a plății sumelor

prevăzute prin hotărâri judecătorești având ca obiect acordarea

unor drepturi de natură salarială stabilite în favoarea

personalului din sectorul bugetar, devenite executorii până la

data de 31 decembrie 2011 și în anii 2012, 2013, 2014, 2015 și

2016. Art. 13 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 99/2016 prevede aplicarea acestei măsuri în 2017.

14. Actele normative care au dispus aceste măsuri sunt

următoarele: (i) dispozițiile art. 1 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 71/2009 privind plata unor sume prevăzute în

titluri executorii având ca obiect acordarea de drepturi salariale

personalului din sectorul bugetar, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 416 din 18 iunie 2009, așa cum au fost

modificate prin Legea nr. 230/2011 pentru aprobarea Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 71/2009 privind plata unor sume

prevăzute în titluri executorii având ca obiect acordarea de

drepturi salariale personalului din sectorul bugetar, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 864 din 8 decembrie

2011; (ii) dispozițiile art. 14 din Ordonanța Guvernului

nr. 17/2012 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 611 din

24 august 2012; (iii) dispozițiile art. XI din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 92/2012 privind luarea unor măsuri în domeniul

învățământului și cercetării, precum și în ceea ce privește plata

sumelor prevăzute în hotărâri judecătorești devenite executorii

în perioada 1 ianuarie—31 decembrie 2013, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 864 din 19 decembrie

2012; (iv) dispozițiile art. 21 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 103/2013 privind salarizarea personalului plătit

din fonduri publice în anul 2014, precum și alte măsuri în

domeniul cheltuielilor publice, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 703 din 15 noiembrie 2013; (v) dispozițiile

art. 34 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 83/2014

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul

2015, precum și alte măsuri în domeniul cheltuielilor publice,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 925 din

18 decembrie 2014 și (vi) dispozițiile art. 15 din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 57/2015 privind salarizarea

personalului plătit din fonduri publice în anul 2016, prorogarea

unor termene, precum și unele măsuri fiscal-bugetare, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 923 din

11 decembrie 2015.

15. Cu ocazia examinării constituționalității măsurii de

eșalonare în 2016, dispusă prin intermediul art. 15 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2015, Curtea

Constituțională, în Decizia nr. 354 din 23 mai 2019, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 817 din 9 octombrie

2019, paragraful 31, a menționat că s-a pronunțat în mai multe

rânduri cu privire la constituționalitatea dispozițiilor art. 1 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 71/2009. Astfel, Curtea

a reținut, în esență, că acestea au în vedere rezolvarea unei

situații extraordinare, prin reglementarea unor măsuri cu

caracter temporar și derogatorii de la dreptul comun în materia

executării hotărârilor judecătorești. Măsurile instituite urmăresc

un scop legitim — asigurarea stabilității economice a țării — și

păstrează un raport rezonabil de proporționalitate între

mijloacele folosite și obiectivul avut în vedere — executarea

eșalonată a hotărârilor judecătorești în cauză. Totodată,

măsurile reglementate au un caracter pozitiv, în sensul că

Guvernul recunoaște obligația de plată a autorității statale și se

obligă la plata eșalonată a titlurilor executorii, modalitate de

executare impusă de situația de excepție pe care o reprezintă,

pe de o parte, proporția deosebit de semnificativă a creanțelor

astfel acumulate împotriva statului și, pe de altă parte,

stabilitatea economică a statului român în actualul context de

criză economică națională și internațională. În același timp,

Curtea a constatat că nu se poate reține existența niciunei

discriminări între debitori, în sensul că statul ca debitor și-ar

aroga mai multe drepturi decât debitorii persoane de drept privat

în ceea ce privește executarea hotărârilor judecătorești. În acest

sens pot fi amintite Decizia nr. 188 din 2 martie 2010, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 237 din 14 aprilie

2010, Decizia nr. 190 din 2 martie 2010, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 224 din 9 aprilie 2010, Decizia

nr. 1.533 din 28 noiembrie 2011, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 905 din 20 decembrie 2011, Decizia

nr. 24 din 17 ianuarie 2012, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 137 din 29 februarie 2012, și Decizia

nr. 384 din 1 octombrie 2013, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 699 din 14 noiembrie 2013.

16. În ceea ce privește criticile de neconstituționalitate a

art. 13 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 99/2016 formulate din perspectiva art. 115 alin. (4) din

Constituție, se observă că și în cauza soluționată prin Decizia

nr. 354 din 23 mai 2019, precitată, au fost formulate critici de

neconstituționalitate a Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 57/2015. Astfel, în paragraful 28 al acestei decizii, Curtea a

reamintit că, în Decizia nr. 443 din 21 iunie 2016, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 580 din 29 iulie 2016,

paragraful 35, a constatat îndeplinirea condițiilor de

constituționalitate prevăzute de art. 115 alin. (4) din Constituție.

17. În plus, cu referire punctuală la preambulul Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 99/2016, Curtea observă că acesta

conține și următorul considerent: „prin Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2015 au fost aprobate măsurile privind
salarizarea în anul 2016 a personalului din sectorul bugetar,
precum și alte măsuri fiscal-bugetare cu impact semnificativ de
reducere a cheltuielilor publice, care își încetează aplicabilitatea
la data de 31 decembrie 2016”. Ținând seama de acest aspect,
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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AUTORITATEA NAȚIONALĂ SANITARĂ VETERINARĂ ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR

O R D I N

privind modificarea Ordinului președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare 

și pentru Siguranța Alimentelor nr. 64/2007 pentru aprobarea Normei sanitare veterinare 

privind organizarea și desfășurarea activității de control oficial sanitar-veterinar efectuat 

de către personalul de specialitate în unitățile care produc alimente de origine animală

Văzând Referatul de aprobare nr. 3.201 din 22 decembrie 2020 întocmit de Direcția siguranța alimentelor de origine

animală din cadrul Direcției generale siguranța alimentelor,

în temeiul Regulamentului (CE) nr. 178/2002 al Parlamentului European și al Consiliului din 28 ianuarie 2002 de stabilire

a principiilor și a cerințelor generale ale legislației alimentare, de instituire a Autorității Europene pentru Siguranța Alimentară și de

stabilire a procedurilor în domeniul siguranței produselor alimentare, cu amendamentele ulterioare,

în temeiul Regulamentului (CE) nr. 852/2004 al Parlamentului European și al Consiliului din 29 aprilie 2004 privind igiena

produselor alimentare, cu amendamentele ulterioare,

în temeiul Regulamentului (CE) nr. 853/2004 al Parlamentului European și al Consiliului din 29 aprilie 2004 de stabilire a

unor norme specifice de igienă care se aplică produselor de origine animală, cu amendamentele ulterioare,

în temeiul Regulamentului (UE) nr. 625/2017 privind controalele oficiale și alte activități oficiale efectuate pentru a asigura

aplicarea legislației privind alimentele și furajele, a normelor privind sănătatea și bunăstarea animalelor, sănătatea plantelor și

produsele de protecție a plantelor, de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 999/2001, (CE) nr. 396/2005, (CE) nr. 1.069/2009, (CE)

nr. 1.107/2009, (UE) nr. 1.151/2012, (UE) nr. 652/2014, (UE) 2016/429 și (UE) 2016/2.031 ale Parlamentului European și ale

Consiliului, a Regulamentelor (CE) nr. 1/2005 și (CE) nr. 1.099/2009 ale Consiliului și a Directivelor 98/58/CE, 1999/74/CE,

2007/43/CE, 2008/119/CE și 2008/120/CE ale Consiliului și de abrogare a Regulamentelor (CE) nr. 854/2004 și (CE) nr. 882/2004

ale Parlamentului European și ale Consiliului, precum și a Directivelor 89/608/CEE, 89/662/CEE, 90/425/CEE, 91/496/CEE,

96/23/CE, 96/93/CE și 97/78/CE ale Consiliului și a Deciziei 92/438/CEE a Consiliului,

precum și de faptul că, prin atribuțiile constituționale și

caracteristicile sale instituționale, Guvernul este cel mai în

măsură să orienteze și să definească politica bugetară a

statului, Curtea Constituțională acordă importanță aprecierii

Guvernului cu privire la caracterul extraordinar al situației care

l-a determinat să adopte Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 99/2016 și, în particular, să mențină și în 2017 măsura de

eșalonare a plăților salariale cuvenite în temeiul unor hotărâri

judecătorești. Astfel, întrucât nu pot fi reținute temeiuri evidente

care să impună o intervenție a Curții în acest sens, Curtea

apreciază că prevederile art. 13 alin. (1) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 99/2016 nu încalcă art. 115 alin. (4) din

Constituție.

18. Ținând seama de jurisprudența menționată și de faptul că

nu există nicio rațiune care să determine reconsiderarea

acesteia, Curtea va respinge, ca neîntemeiată, excepția de

neconstituționalitate.
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19. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al

art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Ana Maria Dobleagă în Dosarul nr. 6.887/318/2018

al Judecătoriei Târgu Jiu — Secția civilă și constată că dispozițiile art. 13 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2016

privind unele măsuri pentru salarizarea personalului plătit din fonduri publice, prorogarea unor termene, precum și unele măsuri

fiscal-bugetare sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Judecătoriei Târgu Jiu — Secția civilă și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 23 iunie 2020.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Cosmin-Marian Văduva
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având în vedere prevederile art. 10 lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 42/2004 privind organizarea activității sanitar-

veterinare și pentru siguranța alimentelor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 215/2004, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (3) și al art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 1.415/2009 privind organizarea și funcționarea

Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor și a unităților din subordinea acesteia, cu modificările și

completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor emite următorul ordin:

Art. I. — Articolul 6 din Ordinul președintelui Autorității

Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor

nr. 64/2007 pentru aprobarea Normei sanitare veterinare privind

organizarea și desfășurarea activității de control oficial sanitar-

veterinar efectuat de către personalul de specialitate în unitățile

care produc alimente de origine animală, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 202 din 26 martie 2007, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și se aplică până la data de 31 decembrie 2021.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare 

și pentru Siguranța Alimentelor,

Dorel Tudor,

secretar general

București, 23 decembrie 2020.

Nr. 214.

AUTORITATEA NAȚIONALĂ SANITARĂ VETERINARĂ ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR

O R D I N

pentru modificarea Ordinului președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru

Siguranța Alimentelor nr. 113/2008 privind aprobarea Instrucțiunilor pentru organizarea și

desfășurarea activității de control oficial în unitățile de prelucrare, procesare, depozitare, transport,

valorificare și comercializare a produselor și subproduselor alimentare de origine nonanimală

Văzând Referatul de aprobare nr. 3.200 din 22 decembrie 2020 al Direcției generale siguranța alimentelor din cadrul

Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor,

ținând cont de prevederile Regulamentului (UE) nr. 625/2017 privind controalele oficiale și alte activități oficiale efectuate

pentru a asigura aplicarea legislației privind alimentele și furajele, a normelor privind sănătatea și bunăstarea animalelor, sănătatea

plantelor și produsele de protecție a plantelor, de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 999/2001, (CE) nr. 396/2005, (CE)

nr. 1.069/2009, (CE) nr. 1.107/2009, (UE) nr. 1.151/2012, (UE) nr. 652/2014, (UE) 2016/429 și (UE) 2016/2.031 ale Parlamentului

European și ale Consiliului, a Regulamentelor (CE) nr. 1/2005 și (CE) nr. 1.099/2009 ale Consiliului și a Directivelor 98/58/CE, 1999/74/CE,

2007/43/CE, 2008/119/CE și 2008/120/CE ale Consiliului și de abrogare a Regulamentelor (CE) nr. 854/2004 și (CE) nr. 882/2004 ale

Parlamentului European și ale Consiliului, precum și a Directivelor 89/608/CEE, 89/662/CEE, 90/425/CEE, 91/496/CEE, 96/23/CE, 96/93/CE

și 97/78/CE ale Consiliului și a Deciziei 92/438/CEE a Consiliului,

având în vedere prevederile art. 10 lit. b), ale art. 18 alin. (5) și ale art. 48 alin. (7) din Ordonanța Guvernului nr. 42/2004

privind organizarea activității sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 215/2004, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 1.415/2009 privind organizarea și funcționarea Autorității

Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor și a unităților din subordinea acesteia, cu modificările și completările

ulterioare,

președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor emite următorul ordin:

Art. I. — Articolul 4 din Ordinul președintelui Autorității

Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor

nr. 113/2008 privind aprobarea Instrucțiunilor pentru organizarea

și desfășurarea activității de control oficial în unitățile de

prelucrare, procesare, depozitare, transport, valorificare și

comercializare a produselor și subproduselor alimentare de

origine nonanimală, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 886 din 29 decembrie 2008, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și se aplică până la data de 31 decembrie

2021.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare 

și pentru Siguranța Alimentelor,

Dorel Tudor,

secretar general

București, 23 decembrie 2020.

Nr. 215.



MINISTERUL TRANSPORTURILOR, INFRASTRUCTURII 

ȘI COMUNICAȚIILOR

O R D I N

privind modificarea anexei nr. 3 la Ordinul ministrului

transporturilor nr. 1.836/2018 pentru aprobarea unor tarife

aplicate de Compania Națională de Administrare 

a Infrastructurii Rutiere — S.A.

În conformitate cu prevederile art. 21 alin. (1) din Ordonanța Guvernului

nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 1 alin. (2

5

), art. 6 alin. (7) și (8) și ale art. 122 alin. (2) din

Ordonanța Guvernului nr. 15/2002 privind aplicarea tarifului de utilizare și a tarifului

de trecere pe rețeaua de drumuri naționale din România, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 424/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2020

privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor, Infrastructurii și

Comunicațiilor,

ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor emite

următorul ordin:

Art. I. — Anexa nr. 3 la Ordinul ministrului transporturilor nr. 1.836/2018

pentru aprobarea unor tarife aplicate de Compania Națională de Administrare a

Infrastructurii Rutiere — S.A., publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 1.092 din 21 decembrie 2018, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I, și intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2021.

Ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor,

Lucian Nicolae Bode

București, 23 decembrie 2020.

Nr. 2.207.

ANEXĂ
(Anexa nr. 3 la Ordinul nr. 1.836/2018

T A R I F E  D E  T R E C E R E

pentru utilizarea podului peste Dunăre în sensul Giurgiu—Ruse

PARTEA 1:

Nr. 

crt.

Categorie vehicul rutier

Tarif — euro 

(cu TVA inclus)

Tarif — lei 

(cu TVA inclus)

Tarif — USD 

(cu TVA inclus)

Nr. treceri Valabilitate

1.1.

Vehicule rutiere de transport persoane cu

cel mult 8+1 locuri pe scaune (inclusiv

conducătorul auto) — autoturisme

3,00 15,00 4,00 1 o trecere

48,00 234,00 56,00 20

până la

31 decembrie

0,00 0,00 0,00 31/lună 6 luni

0,00 0,00 0,00 nelimitat 20 iunie

1.2.

Vehicule rutiere cu masa totală maximă

autorizată mai mică sau egală cu 

3,5 tone, exclusiv vehiculele rutiere de

transport persoane

6,00 29,00 7,00 1 o trecere

96,00 468,00 113,00 20

până la 

31 decembrie
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Nr. 

crt.

Categorie vehicul rutier

Tarif — euro 

(cu TVA inclus)

Tarif — lei 

(cu TVA inclus)

Tarif — USD 

(cu TVA inclus)

Nr. treceri Valabilitate

2.1.

Vehicule rutiere de transport persoane cu

mai mult de 9 locuri pe scaune (inclusiv

conducătorul auto) și maximum 

23 de locuri pe scaune (inclusiv

conducătorul auto)

12,00 58,00 14,00 1 o trecere

209,00 1.019,00 246,00 20

până la 

31 decembrie

2.2.

Vehicule rutiere cu masa totală maximă

autorizată mai mare de 3,5 tone și mai

mică de 7,5 tone, exclusiv vehiculele

rutiere de transport persoane

12,00 58,00 14,00 1 o trecere

209,00 1.019,00 246,00 20

până la 

31 decembrie

3.

Vehicule rutiere cu masa totală maximă

autorizată mai mare sau egală cu 

7,5 tone și mai mică de 12,0 tone,

exclusiv vehiculele rutiere 

de transport persoane

18,00 88,00 21,00 1 o trecere

314,00 1.530,00 369,00 20

până la 

31 decembrie

4.1.

Vehicule rutiere de transport persoane cu

mai mult de 23 de locuri pe scaune

(inclusiv conducătorul auto)

25,00 122,00 29,00 1 o trecere

435,00 2.120,00 511,00 20

până la 

31 decembrie

4.2.

Vehicule rutiere cu masa totală maximă

autorizată mai mare sau egală cu 

12,0 tone și cu maximum 3 axe (inclusiv),

exclusiv vehiculele rutiere 

de transport persoane

25,00 122,00 29,00 1 o trecere

435,00 2.120,00 511,00 20

până la 

31 decembrie

5.

Vehicule rutiere cu masa totală maximă

autorizată mai mare sau egală cu 

12,0 tone și cu minimum 4 axe (inclusiv),

exclusiv vehiculele rutiere 

de transport persoane

37,00 180,00 43,00 1 o trecere

644,00 3.139,00 757,00 20

până la 

31 decembrie

PARTEA A 2-A:

Modul de aplicare a tarifelor

A. Sunt exceptate de la plata tarifului de trecere vehiculele:

a) deținute în proprietate sau, după caz, utilizate în baza unui

drept legal, conform datelor înscrise în certificatul de

înmatriculare, de:

I. unitățile Ministerului Apărării Naționale;

II. unitățile Ministerului Afacerilor Interne; 

III. unitățile Serviciului Român de Informații;

IV. unitățile Serviciului de Informații Externe;

V. unitățile Serviciului de Protecție și Pază; 

VI. unitățile Serviciului de Telecomunicații Speciale;

VII. Administrația Națională a Penitenciarelor și unitățile

subordonate acesteia;

VIII. serviciile publice comunitare pentru situații de urgență,

reglementate prin Ordonanța Guvernului nr. 88/2001 privind

înființarea, organizarea și funcționarea serviciilor publice

comunitare pentru situații de urgență, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 363/2002, cu modificările și

completările ulterioare;

IX. instituții ale statului cu atribuții în securitatea și siguranța

națională;

X. Compania Națională de Administrare a Infrastructurii

Rutiere — S.A. și subunitățile acesteia;

XI. Inspectoratul de Stat pentru Controlul în Transportul

Rutier;

XII. Societatea Națională de Cruce Roșie din România;

XIII. serviciile de ambulanță;

b) aparținând Corpului diplomatic și vehiculele de transport

consular, identificate prin numere de înmatriculare specifice;

c) escortate de poliție sau de jandarmerie, care nu se supun

controlului, în interes de stat ori securitate națională;

d) specializate, inclusiv vehiculele care efectuează

transportul acestora, care participă la acțiuni de deszăpezire sau

în situații de calamitate, dezastre naturale ori în situații de

urgență cauzate de fenomene meteorologice deosebite

comunicate de Administrația Națională de Meteorologie prin cod

portocaliu ori roșu;

e) care efectuează transporturi de echipamente de prim

ajutor și ajutoare umanitare, în cazul unor calamități sau

dezastre naturale;

f) care aparțin forțelor NATO/SOFA, inclusiv vehiculele

aparținând componentei civile, în temeiul Legii nr. 362/2004

pentru aderarea României la Acordul dintre statele părți la

Tratatul Atlanticului de Nord cu privire la statutul forțelor lor,

semnat la Londra la 19 iunie 1951, și la Protocolul privind

statutul comandamentelor militare internaționale, înființate în

temeiul Tratatului Atlanticului de Nord, semnat la Paris la

28 august 1952;

g) care aparțin forțelor NATO/SOFA/PfP, inclusiv vehiculele

aparținând componentei civile, în temeiul Legii nr. 23/1996

pentru ratificarea Acordului dintre statele părți la Tratatul

Atlanticului de Nord și celelalte state participante la Parteneriatul

pentru pace cu privire la statutul forțelor lor și a protocolului

adițional, încheiate la Bruxelles la 19 iunie 1995;

h) care aparțin (aflate în proprietate), sunt folosite de către ori

pentru forțele Statelor Unite ale Americii, în interesul forței,

vehiculele aparținând componentei civile și membrilor de familie

și vehiculele care aparțin unei terțe părți care efectuează

transporturi în interesul forței, în temeiul Legii nr. 260/2002

pentru ratificarea Acordului dintre România și Statele Unite ale

Americii privind statutul forțelor Statelor Unite ale Americii în

România, semnat la Washington la 30 octombrie 2001, cu

modificările și completările ulterioare;
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i) care aparțin forțelor NATO/SOFA, NATO/SOFA/PfP,

inclusiv vehiculele aparținând componentei civile, în temeiul

Legii nr. 126/2016 pentru ratificarea Acordului suplimentar la

Protocolul de la Paris dintre Guvernul României și

Comandamentul Suprem al Forțelor Aliate din Europa și

Comandamentul Suprem Aliat pentru Transformare, semnat la

Bruxelles la 2 decembrie 2015;

j) care aparțin unei forțe armate, numai pe bază de

reciprocitate, în temeiul Legii nr. 291/2007 privind intrarea,

staționarea, desfășurarea de operațiuni sau tranzitul forțelor

armate străine pe teritoriul României, republicată, cu modificările

și completările ulterioare;

k) care desfășoară activități pentru asigurarea pazei

patrimoniului drumurilor publice, întreținerea curentă pe timp de

vară și de iarnă, lucrări de siguranță rutieră și reabilitare la pod,

inclusiv drumul de acces, conform tabelelor aprobate de

conducerea Companiei Naționale de Administrare a

Infrastructurii Rutiere — S.A., prin Direcția Regională de Drumuri

și Poduri București;

l) autoturismele deținute în proprietate sau, după caz, folosite

în baza unui drept legal, conform datelor înscrise în certificatul

de înmatriculare, de riverani;

m) autoturismele deținute sau, după caz, folosite în baza

unui drept legal de către persoanele cu handicap accentuat sau

grav sau deținute de persoane îndreptățite să beneficieze de

gratuitate în numele persoanei cu handicap accentuat sau grav;

n) vehiculele care aparțin unei terțe părți, folosite în interesul

unei forțe militare și care efectuează transporturi în interesul

armatei române sau al unei forțe militare, în cadrul unui acord la

care România este parte.

B. N O T E:

1. pentru vehiculele de la lit. A.a)—A.c) care nu prezintă

însemne sau înscrisuri distincte specifice, așa cum prezintă

vehiculele specializate de poliție, jandarmerie, ambulanță,

pompieri, cele ale Ministerului Apărării Naționale (MApN), CD

sau TC, dovada încadrării în excepțiile de plată se face prin

prezentarea certificatului de înmatriculare sau a documentelor

de transport;

2. pentru vehiculele de la lit. A.e) dovada încadrării se face

prin prezentarea certificatului de înmatriculare împreună cu

documentul CMR (scrisoarea de trăsură) sau avizul de însoțire

a mărfii;

3. prevederile de la lit. A.f)—A.j) și A.n) se aplică în baza

solicitărilor prealabile transmise de:

a) MApN, prin structurile proprii;

b) structurile militare internaționale situate pe teritoriul

României.

Structurile menționate la lit.  a) și b) răspund pentru

încadrarea transporturilor în excepția de la plata tarifelor;

4. pentru vehiculele de la lit. A.d) și A.k), dovada încadrării în

excepțiile de plată se face prin prezentarea certificatului de

înmatriculare și numai în cazurile anunțate de Compania

Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A. prin

Direcția Regională de Drumuri și Poduri București;

5. pentru vehiculele de la lit. A.I) și A.m), dovada excepției

de la plata tarifelor se face prin prezentarea permiselor de liberă

trecere în original;

6. în vederea justificării trecerii vehiculelor scutite, personalul

Agenției de Control și Încasare Giurgiu are dreptul să păstreze

o copie după documentele justificative;

7. tarifele se aplică pentru o singură trecere, în sensul

Giurgiu—Ruse;

8. tarifele pentru 20 de treceri sunt valabile pentru același tip

de vehicul rutier, în baza unor bilete matcă-cupon preplătite, cu

valabilitate până la data de 31 decembrie a fiecărui an;

9. tarifele pentru 20 de treceri sunt valabile numai pentru

plata integrală anticipată;

10. biletele matcă-cupon preplătite se vor elibera cel puțin în

următoarele puncte de lucru ale Companiei Naționale de

Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A.: Agenția de Control

și Încasare Giurgiu, Secția de Drumuri Naționale București Sud

și Direcția Regională de Drumuri și Poduri București; alte puncte

suplimentare față de cele menționate vor fi publicate pe site-ul

Companiei Naționale de Administrare a Infrastructurii Rutiere —

S.A.;

11. eliberarea biletelor matcă-cupon preplătite se face în

urma depunerii unei cereri din partea persoanei juridice sau

persoanei fizice care solicită treceri preplătite la una dintre

locațiile menționate la pct. 10;

12. biletele matcă-cupon vor fi eliberate în maximum 10 zile

lucrătoare de la data înregistrării cererii prin care se solicită

treceri preplătite la una dintre locațiile menționate la pct. 10;

13. modelul pentru biletele matcă-cupon preplătite, modelul

pentru cererea de eliberare a biletelor matcă-cupon preplătite și

procedura de emitere, gestionare și control al acestora vor fi

stabilite de Compania Națională de Administrare a Infrastructurii

Rutiere — S.A., prin Direcția Regională de Drumuri și Poduri

București;

14. modelul pentru cererea de eliberare a biletelor matcă-

cupon preplătite va fi publicat pe pagina web a Companiei

Naționale de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A. și a

Direcției Regionale de Drumuri și Poduri București;

15. pentru componenta civilă prevăzută la lit. A.f)—A.j) se

eliberează permise de liberă trecere pe durată nedeterminată

de către Compania Națională de Administrare a Infrastructurii

Rutiere — S.A. Modelul și condițiile de acordare se stabilesc

interinstituțional.

Permisele de liberă trecere vor fi anulate sau înlocuite în

cazul în care persoanele nu mai beneficiază de dreptul acordat

sau se modifică modelul permisului;

16. excepțiile de la plata tarifului de trecere menționate la

lit. A.I) se realizează în baza unor permise de liberă trecere,

eliberate pentru o perioadă de 6 (șase) luni calendaristice,

personalizate cu numărul de înmatriculare al vehiculului rutier

deținut sau utilizat în baza unui drept legal de riveran și perioada

de valabilitate;

17. prin riveran se înțelege persoana fizică:

a) ce are domiciliul situat de o parte a cursului Dunării și locul

de muncă de cealaltă parte a cursului Dunării și care utilizează

podul pentru a se deplasa la/de la serviciu — de la/la domiciliu;

b) salariată a unei societăți comerciale care are puncte de

lucru amplasate între secțiunea de încasare a tarifului de trecere

și podul peste Dunăre și își desfășoară activitatea în aceste

puncte de lucru;

18. calitatea de riveran se atestă în baza:

a) adresei de domiciliu din actul de identitate și a

documentului emis de angajator din care să rezulte calitatea de

angajat, adresa punctului de lucru unde își desfășoară

activitatea și perioada angajării, pentru persoanele prevăzute la

pct. 17 lit. a);

b) documentului emis de angajator din care să rezulte

calitatea de angajat, adresa punctului de lucru unde își

desfășoară activitatea și perioada angajării, pentru persoanele

prevăzute la pct. 17 lit. b);

19. documentele în baza cărora se recunoaște calitatea de

riveran vor fi prezentate în limba română, iar în cazul traducerilor

acestea trebuie autorizate;

20. pentru fiecare riveran, exceptarea de la plata tarifului de

trecere se acordă pentru un singur autoturism înmatriculat în

România, deținut sau, după caz, utilizat în baza unui drept legal
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conform datelor înscrise în certificatul de înmatriculare sau

deținut de soțul/soția solicitantului și dobândit în timpul

căsătoriei;

21. permisele de liberă trecere pentru riverani se vor elibera

cel puțin în următoarele puncte de lucru ale Companiei

Naționale de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A.:

Agenția de Control și Încasare Giurgiu, Secția de Drumuri

Naționale București Sud și Direcția Regională de Drumuri și

Poduri București; alte puncte suplimentare față de cele

menționate vor fi publicate pe site-ul Companiei Naționale de

Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A.;

22. permisele de liberă trecere pentru riverani se acordă în

urma depunerii unei cereri din partea persoanei care solicită

exceptarea de la plata tarifului de trecere la unul dintre punctele

de lucru menționate la pct. 21;

23. cererea pentru eliberarea permiselor de liberă trecere

pentru riverani se depune până în data de 20 a lunii și va fi

însoțită de adeverința în original emisă de angajator, copie după

certificatul de înmatriculare al vehiculului/cartea de identitate a

vehiculului, copie după actul de identitate și, după caz, copie

după certificatul de căsătorie;

24. eliberarea permisului de liberă trecere și/sau

comunicarea răspunsului, după caz, se face cel târziu până în

ultima zi lucrătoare din luna în care s-a depus documentația

completă;

25. permisele de liberă trecere neridicate în termen de

45 de zile de la data depunerii documentelor se anulează, fiind

necesară depunerea unei noi documentații complete pentru

eliberarea unui nou permis de liberă trecere; 

26. permisele de liberă trecere pentru riverani au valabilitate

6 (șase) luni începând cu data de 1 a lunii următoare în care

sunt îndeplinite condițiile de acordare a excepției;

27. modelul permiselor de liberă trecere pentru riverani,

modelul pentru cererea de eliberare a permiselor de liberă

trecere pentru riverani și procedura de emitere, gestionare și

control al acestora vor fi stabilite de Compania Națională de

Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A. prin Direcția

Regională de Drumuri și Poduri București;

28. modelul pentru cererea de eliberare a permiselor de

liberă trecere pentru riverani va fi publicat pe pagina web a

Companiei Naționale de Administrare a Infrastructurii Rutiere —

S.A. și a Direcției Regionale de Drumuri și Poduri București;

29. excepțiile de la plata tarifului de trecere menționate la

lit. A.m) se realizează în baza unor permise de liberă trecere

eliberate pe o durată de 12 (douăsprezece) luni de Compania

Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A. prin

Direcția Regională de Drumuri și Poduri București;

30. pentru fiecare persoană cu handicap accentuat sau grav

se acordă exceptarea de la plata tarifului de trecere pentru un

singur autoturism. Autoturismul poate fi deținut sau, după caz,

utilizat în baza unui drept legal, conform datelor înscrise în

certificatul de înmatriculare, de către persoana cu handicap sau

de către una din persoanele îndreptățite să beneficieze de

gratuitate în numele persoanei cu handicap (soț/soție,

copil/părinte, frați);

31. permisele de liberă trecere pentru persoanele cu

handicap accentuat sau grav se acordă în urma depunerii unei

cereri din partea persoanei cu handicap accentuat sau grav sau

din partea uneia din persoanele îndreptățite să beneficieze de

gratuitate în numele persoanei cu handicap, la sediul Agenției de

Control și Încasare Giurgiu sau al Direcției Regionale de

Drumuri și Poduri București;

32. cererea pentru eliberarea permiselor de liberă trecere

pentru persoanele cu handicap accentuat sau grav se depune

până în data de 20 a lunii și va fi însoțită de certificatul de

încadrare în grad de handicap în copie conformă cu originalul,

din care să reiasă gradul de handicap accentuat sau grav, copie

după certificatul de înmatriculare al vehiculului/cartea de

identitate a vehiculului, copie după actul de identitate (certificat

de naștere) al persoanei cu handicap accentuat sau grav și

copie după actul de identitate al uneia dintre persoanele

îndreptățite să beneficieze de gratuitate în numele persoanei cu

handicap (soț/soție, copil/părinte, frați), după caz;

33. permisele de liberă trecere pentru persoanele cu

handicap accentuat sau grav se vor elibera cel puțin în

următoarele puncte de lucru ale Companiei Naționale de

Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A.: Agenția de Control

și Încasare Giurgiu și Direcția Regională de Drumuri și Poduri

București; alte puncte suplimentare față de cele menționate vor

fi publicate pe site-ul Companiei Naționale de Administrare a

Infrastructurii Rutiere — S.A.;

34. eliberarea permisului de liberă trecere și/sau comunicarea

răspunsului, după caz, se face cel târziu până în ultima zi

lucrătoare din luna în care s-a depus documentația completă;

35. permisele de liberă trecere neridicate în termen de 45 de

zile de la data depunerii documentelor se anulează, fiind

necesară depunerea unei alte documentații complete pentru

eliberarea unui nou permis de liberă trecere; 

36. permisele de liberă trecere pentru persoanele cu

handicap accentuat sau grav au valabilitate 12 (douăsprezece)

luni începând cu data de 1 a lunii următoare în care sunt

îndeplinite condițiile de acordare a excepției;

37. modelul permiselor de liberă trecere pentru persoanele

cu handicap accentuat sau grav, modelul pentru cererea de

eliberare a permiselor de liberă trecere pentru persoanele cu

handicap accentuat sau grav și procedura de emitere,

gestionare și control al acestora vor fi stabilite de Compania

Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A. prin

Direcția Regională de Drumuri și Poduri București;

38. modelul pentru cererea de eliberare a permiselor de

liberă trecere pentru persoanele cu handicap accentuat sau grav

va fi publicat pe pagina web a Companiei Naționale de

Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A. și a Direcției

Regionale de Drumuri și Poduri București;

39. în cazul modificării condițiilor în baza cărora a fost

acordată excepția de la plata tarifelor, persoanele care au

solicitat permisele de liberă trecere pentru riverani sau pentru

persoanele cu handicap accentuat sau grav au obligația de a

anunța în scris Compania Națională de Administrare a

Infrastructurii Rutiere — S.A., prin Direcția Regională de Drumuri

și Poduri București, despre modificările survenite sau pierderea

dreptului de gratuitate și de a preda permisul de liberă trecere în

original, în vederea anulării, în maximum 5 zile lucrătoare; 

40. nedeclararea modificării condițiilor în baza cărora a fost

acordată excepția de la plata tarifelor și neanunțarea în termenul

prevăzut la pct. 39 vor conduce la recuperarea de către Direcția

Regională de Drumuri și Poduri București de la persoanele care

au beneficiat de gratuitate a sumelor calculate pentru perioada

cuprinsă între data de la care nu mai sunt îndeplinite condițiile

de acordare a excepției și data expirării valabilității permisului;

41. data de 20 iunie a fiecărui an este considerată Ziua

podului, în care autoturismele pot trece fără achitarea tarifului.
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ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE DE

REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

al Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

pe anul 2021 și a bugetului acțiunilor multianuale finanțate 

din Programul Fondul Social European (FSE)

Având în vedere prevederile art. 16 alin. (1) lit. b), art. 21, art. 62 alin. (1)

lit. c) și art. 65 din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și

completările ulterioare, 

în temeiul art. 2 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007

privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 160/2012,

cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli al Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei pe anul 2021, prevăzut în anexa nr. 1.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor totale înscrise în bugetul

de venituri și cheltuieli al Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei reprezintă limite maxime care nu pot fi depășite.

(2) În cazul în care în cursul execuției se înregistrează nerealizări ale

veniturilor aprobate, Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei

poate efectua cheltuieli proporțional cu gradul de realizare a veniturilor.

Art. 3. — Se aprobă bugetul acțiunilor multianuale finanțate din Programul

Fondul Social European (FSE), prevăzut în anexa nr. 2.

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 5. — Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei

răspunde de modul de formare, administrare, angajare și utilizare a sumelor

prevăzute în bugetul de venituri și cheltuieli, potrivit prevederilor legale.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I,

și intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2021.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 16 decembrie 2020.

Nr. 229.
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ANEXA Nr. 1*)

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  

pe anul 2021
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*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.

Taxe si tarife pentru eliberarea de licen e i autoriza ii de 
func ionare, din care: 

Alte venituri din dobânzi 

Salarii de baz  



Indemnizatii de conducere 

Spor de vechime 

Alte sporuri 

Ore suplimentare 

Indemniza ii pl tite unor persoane din afara unit ii 

Indemniza ii de delegare 

Alte drepturi salariale în bani 

Tichete de vacanta 

Prime de asigurare via  pl tite de angajator pentru salaria i 

Contributia asiguratorie pentru munca 2,25% 

Furnituri de birou 

Incalzit, iluminat i for  motric  

Apa, canal, salubritate 

Carburan i i lubrifian i 

Piese de schimb 
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Po ta, telecomunica ii, radio, tv, internet 

Mat. i prest ri serv. cu caracter func ional 

Alte bunuri i servicii pentru intre inere i func ionare 

Medicamente 

Alte obiecte de inventar 

Deplas ri interne, deta ri, transferari 

Deplas ri în str in tate 

Protocol i reprezentare 

Prime de asigurare non-via  



Chirii 

Fondul Pre edintelui 

Alte cheltuieli cu bunuri i servicii 

Alte transferuri curente interne 

Contribu ii i cotiza ii la organisme interna ionale 

Ajutoare sociale în numerar 

Tichete de cresa si tichete sociale pt.gradinita 

Finan are na ional  

Finan are extern  nerambursabil  

Desp gubiri civile 
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Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate 

Ma ini, echipamente i mijloace de transport 

Mobilier, aparatura birotic  i alte active corporale 

Alte active fixe 
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ANEXA Nr. 2

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

B U G E T U L  A C Ț I U N I L O R  M U L T I A N U A L E  

finanțate din Programul Fondul Social European (FSE)

— mii lei —

Denumire acțiune Cod indicator Total 

Execuție

preliminată

2020

Program 

2021

Estimări 

2022

0 1 2 = 3 + 4 + 5 3 4 5

Dezvoltarea capacității instituționale a Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei pentru simplificarea

procesului de schimbare a furnizorului de energie electrică și

de gaze naturale

58.02 19,923 435 9,591 9,897

Finanțare națională 58.02.01 398 9 192 197

Finanțare externă nerambursabilă 58.02.02 19,525 426 9,399 9,700



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2021 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2021 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.
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